


---

**2020년도  
영주농협 요약 경영공시**

---

2021. 3.

 영주농업협동조합

# 1. 재무현황

(단위 : 백만원, %)

구분	2019년(A)		2020년(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	32,847	3.02	32,884	2.80	37
	1.현금	6,067	0.56	5,015	0.43	-1,052
	2.외상매출금	3,719	0.34	2,791	0.24	-928
	3.재고·생물자산	14,016	1.29	15,088	1.28	1,072
	4.기타유동자산	9,045	0.83	9,990	0.85	945
	II.금융업예치금	347,143	31.92	388,598	33.05	41,455
	III.금융업대출채권 <sup>주)</sup>	617,771	56.80	660,791	56.20	43,020
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	89,864	8.26	93,524	7.95	3,660
	1.투자자산	37,275	3.43	37,158	3.16	-117
	2.유형자산	51,682	4.75	55,457	4.72	3,775
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	907	0.08	909	0.08	2
	<b>자 산 총 계</b>	<b>1,087,625</b>	<b>100.00</b>	<b>1,175,797</b>	<b>100.00</b>	<b>88,172</b>
부 채	I.유동부채	37,023	3.69	37,432	3.43	409
	1.외상매입금	1,204	0.12	1,406	0.13	202
	2.단기차입금	20,221	2.02	21,718	1.99	1,497
	3.기타유동부채	15,598	1.55	14,308	1.31	-1,290
	II.금융업예수금	937,495	93.31	1,024,537	93.92	87,042
	III.금융업차입금	28,366	2.82	27,177	2.49	-1,189
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	1,810	0.18	1,693	0.16	-117
	1.장기차입금	1,070	0.11	851	0.08	-219
	2.기타비유동부채	740	0.07	842	0.08	102
<b>부 채 총 계</b>	<b>1,004,694</b>	<b>100.00</b>	<b>1,090,839</b>	<b>100.00</b>	<b>86,145</b>	
자 본	I.출자금	52,812	63.68	53,793	63.32	981
	II.자본잉여금	4,793	5.78	4,793	5.64	
	III.자본조정	-448	-0.54	-486	-0.57	-38
	IV.기타포괄손익누계액	23	0.03	29	0.03	6
	V.이익잉여금	25,751	31.05	26,829	31.58	1,078
<b>자 본 총 계</b>	<b>82,931</b>	<b>100.00</b>	<b>84,958</b>	<b>100.00</b>	<b>2,027</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>1,087,625</b>		<b>1,175,797</b>		<b>88,172</b>	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

## 2. 손익현황

(단위 : 백만원)

구 분	2019년(A)	2020년(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>139,106</b>	<b>142,052</b>	<b>2,946</b>
1.신용사업영업수익	40,823	37,213	-3,610
가.이자수익	32,669	28,021	-4,648
나.수수료수익	4,536	5,236	700
다.기타영업수익	3,618	3,956	338
2.경제사업영업수익	98,283	104,839	6,556
<b>II. 영업비용</b>	<b>100,951</b>	<b>104,780</b>	<b>3,829</b>
1.신용사업영업비용	16,831	15,244	-1,587
가.이자비용	11,997	8,908	-3,089
나.수수료비용	171	155	-16
다.기타영업비용	4,663	6,181	1,518
2.경제사업영업비용	84,120	89,536	5,416
<b>III. 매출총이익</b>	<b>38,155</b>	<b>37,272</b>	<b>-883</b>
<b>IV. 판매비와관리비</b>	<b>32,465</b>	<b>32,093</b>	<b>-372</b>
<b>V. 영업이익</b>	<b>5,690</b>	<b>5,179</b>	<b>-511</b>
<b>VI. 교육지원사업비</b>	<b>1,795</b>	<b>1,817</b>	<b>22</b>
<b>VII. 영업외수익</b>	<b>2,168</b>	<b>2,127</b>	<b>-41</b>
<b>VIII. 영업외비용</b>	<b>427</b>	<b>430</b>	<b>3</b>
<b>IX. 법인세차감전당기순손익</b>	<b>5,636</b>	<b>5,059</b>	<b>-577</b>
<b>X. 법인세 비용</b>	<b>870</b>	<b>739</b>	<b>-131</b>
<b>XI. 법인세차감후당기순손익</b>	<b>4,766</b>	<b>4,320</b>	<b>-446</b>

주) 보험사업 및 농작물보험 수익·비용은 신용사업에 포함

### 3. 주요경영지표

(단위 : %)

구 분	2019년(A)	2020년(B)	증감(B-A)
순 자 본 비 율	8.43	8.07	-0.36
순 고정이하여신비율	0.45	0.57	0.12
연 체 대 출 금 비 율	0.65	0.79	0.14
대 손 총 당 금 비 율	117.11	124.56	7.45
총 자 산 순 이 익 률	0.45	0.38	-0.07
유 동 성 비 율	47.79	46.02	-1.77
예 대 비 율	56.65	57.20	0.55